Những lời trung trực, nghiêm khắc tôi đều vui vẻ tiếp nhận. Suốt đời tôi chủ trương khi đã mưu tính làm việc gì là làm tới cùng, quyết dành thắng lợi, dù có phải thay đổi thủ đoạn, phương châm cũng không ngần ngại. Ba điểm trên đây tôi tự cho là tôi có đôi chút sở trường. Ai hiểu tôi, ai trách tôi, tôi xin nhận.

\*

Mùa hạ năm Tân Sửu – 1901 – tôi cùng Phan Bá Ngọc, con của ông Phan Đình Phùng, ông Vương Thục Quý và một số bạn đồng chí ở Nghi Xuân như ông Trần Hảo, thảo luận, quyết định đến ngày kỷ niệm cộng hòa của Pháp, sẽ dùng giáo mác mà cướp vũ khí của giặc rồi đánh úp tỉnh thành Nghệ An.

quân.”

Tạm dịch:

*“Non sông đã chết, ta há lẽ sống thừa, trong mười năm rửa kiếm, mài đao, chí mạnh mong phù hồng tổ quốc. Lòng cánh chưa thành, việc bồng đầu đã hồng, dưới chín suối điều binh, luyện tướng, hồn thiêng sẽ giúp thiếu niên quân.”*

\*

Tháng 2 năm Mậu Ngọ – 1918 – Lê Dư từ trong nước sang gặp tôi ở Hàng Châu. Bốn tiếng “*Pháp Việt đề huê*” lần thứ nhất đến tai tôi. Lê Dư nói với tôi chính sách của Quan Toàn Quyền Xa-rô – Sarraut – nay khác xa với chính sách của những Toàn quyền Pháp trước ông ta.

Tôi làm bản phúc đáp bằng chữ quốc ngữ, phân tích rõ ý nghĩa tiếng “đề huề,” tôi cự tuyệt những đề nghị của họ. Thư tôi do anh Lý Trọng Bá viết, giao cho Phan Bá Ngọc mang về Hà Nội đưa cho Toàn Quyền Xa-rô. Đây là lần thứ nhất tôi dùng văn tự giao thiệp với người Pháp..

\*

Ngày 15 Tháng Giêng năm Nhâm Tuất – 1922 – là đêm Nguyên Tiêu. Ở Hàng Châu có tục chơi đèn lồng chung quanh Tây Hồ. Đêm sáng như ban ngày, trai gái quần là, áo lượt, người đông như chợ, quang cảnh thật vui. Bỗng trong đám đông có ba tiếng nổ của súng lục. Rôi tiếng người hô: “*Có người bị bắn.*” Lính cảnh sát đến. Người bị bắn đã chết.

Tôi bị đưa xuống tàu. Từ lúc đó tôi là người tù của người Pháp.

\*

### **Phan Bá Ngọc. Từ Điển Nhân Vật Lịch Sử Việt Nam, Tác giả Nguyễn Quang Thắng**

Phan Bá Ngọc tên thật là Phan Đình Cừ – chết 1921 – con út ông Phan Đình Phùng, có tên là Bá Ngọc nên thường được gọi là Phan Bá Ngọc. Năm Bính Thân – 1896 – Bá Ngọc sang Nhật du học trong phong trào Đông Du. Sau sang Trung Hoa, ở Hàng Châu, Bá Ngọc thường gặp các ông Phan Bội Châu, Nguyễn Thượng Hiền. Về sau Phan Bá Ngọc bị giặc Pháp mua chuộc đến nỗi thân bại, danh liệt. Những hành vi mờ ám của Bá Ngọc làm cho các nhà cách mạng Việt không tin nhiệm y nữa.